ОТДЕЛ ОБРАЗОВАНИЯ

АДМИНИСТРАЦИИ ВАРГАШИНСКОГО РАЙОНА
ПРИКАЗ

от 27.11.2010 г

   №  146
О проведении районного

конкурса компьютерных

презентаций

С целью популяризации информационных технологий в образовательном процессе, расширения информационной среды ОУ, для стимулирования  творческой деятельности учащихся и педагогов по созданию электронных ресурсов, совершенствования практических навыков грамотного технического исполнения информационных ресурсов

ПРИКАЗЫВАЮ:

1.Утвердить положение о районном «Конкурсе компьютерных презентации»
 (приложение 1).

2. Утвердить состав оргкомитета (приложение 2).

3. Утвердить смету расходов (приложение 3)

4.  Провести в образовательных учреждениях Варгашинского района  «Конкурс компьютерных презентаций» в срок с 1 декабря 2010 - 15 апреля 2011 года

5.Для участия в конкурсе предоставить заявки  до 20 января 2011 г и  материалы  до 10 марта 2011 года в Отдел образования.

6. Контроль за исполнением приказа возложить на методиста ИМС Отдела образования  Алешко Н.Г.

Начальник Отдела образования                                                                                     Н.А.  Боголюбова

Приложение 2

к приказу № 146
от  27.11. 2010 г
Оргкомитет

1. Боголюбова Н.А.- начальник Отдела образования администрации Варгашинского

    района – председатель жюри,

2. Попова Е.Н. – начальник ИМС Отдела образования,

3. Алешко Н.Г. – методист  ИМС Отдела образования – секретарь.

4. Филатова М.В. - учитель информатики, МОУ «ВСОШ №1».

5. Макарцев В.А. – учитель информатики МОУ «Лихаческая СОШ»

6. Фомина Т.В. – педагог дополнительного образования МДОУ «Варгашинский ДДТ»

7. Прокопьев А.Н. – учитель информатики МОУ «Поповская СОШ»

Приложение 3

к приказу № 146
от 27.11. 2010г

Смета расходов

на районный конкурс компьютерных презентаций

Грамоты – 200 рублей

Призы – 2000 рублей

ПОЛОЖЕНИЕ

о районном конкурсе  компьютерных презентаций
1.   Общие положения:
1.1
Настоящее положение определяет основные понятия, цели, задачи, основы
организации и проведения конкурса компьютерных презентаций (далее -
конкурс).

1.2   Цели, задачи конкурса:
а)
расширение  сферы использования информационных технологий в процессе
предметного обучения;
б)
формирование у школьников умений создавать, собирать систематизировать,
обрабатывать информацию в электронном виде;

в)
стимулирование учителей - предметников к изучению средств ИКТ и
применению их в образовательном процессе;
г)
создание базы мультимедийного  наглядного дидактического  материала в
районной системе образования Варгашинского района;
д)
развитие представлений о применении и способах использования презентаций в своей деятельности.

1.3.
Организатор конкурса:
- Отдел образования Администрации Варгашинского района

1.4. Конкурс проводится заочно.
1.5. В конкурсе могут принять участие учителя - предметники, обучающиеся школ Варгашинского района.
1.6. Основание для включения в списки участников конкурса является представление в оргкомитет заявки на участие от образовательного учреждения района (Приложение № 1)
П. Содержание конкурса:
2.1. На конкурс представляются компьютерные презентации в номинациях: Для педагогов:

-Я иду на урок

-Я - классный руководитель

-Мир моих увлечений.
 Для учащихся:

· «Учитель - звучит гордо!»!

· Дом, в котором мы живем!
· Самый классный классный!

· Предметные презентации
2.2. На конкурс принимается не более одной работы по каждой номинации от
образовательного учреждения района.

Ш. Организация и проведение конкурса.

3.1.
Для организации конкурса создается оргкомитет из числа методистов,
специалистов Отдела образования и учителей информатики, образовательных
учреждений района

  3.2.
Оргкомитет конкурса:
· информирует о содержании и условиях участия в конкурсе
· принимает заявки и конкурсный материал
· проводит экспертную оценку конкурсных работ
· подводит итоги и награждает победителей
3.3. Конкурс проводится с 1 декабря 20010 года по апрель 2011 года
3.4. Конкурсные работы должны быть представлены в оргкомитет до 10 марта 2011 года.
IV.
Требования к конкурсным проектам:

4.1.
На конкурс принимаются работы в форме компьютерной презентации  (файл в формате -ррs для Роwег Роint), на компакт- диске

4.2. Работы должны быть выполнены учащимися и педагогами самостоятельно.
4.3. Требования к работам:
· наличие титульного слайда с указанием темы и автора
· использование анимационных эффектов
· интерактивность презентаций

· наличие заключительного слайда с указанием списка используемой литературы, гиперссылок сайтов.

· проблема, затронутая в работе, должна быть по возможности оригинальной, или оригинальность ее решения. Ценным является творчество, интеллектуальная продуктивность, иллюстрированность, грамотность.

4.4.
Критерии оценки конкурсных работ;
· соответствие содержания сформированной теме, поставленной цели и задачам,
                структура работы
· актуальность
· профессионализм выполненной работы
· культура оформления работы
· сложность технологии изготовления
· оригинальность
· иллюстрированный ряд
· грамотность верстки
· занимательность

   4.5.
Заполняется Лист оценки мультимедийного продукта (Приложение № 2) и Протокол   конкурса (Приложение № 3)

4.6.
Победители  конкурса  определяются   по   максимальному  количеству  набранных баллов  (45 баллов, по 5 баллов за каждый критерий).

V.
Награждение победителей конкурса:
5.1. Награждение   победителей   конкурса   осуществляется   после   подведения   итогов оргкомитетом
5.2. Определяется один победитель по каждой номинации и награждается грамотой и призом.
Приложение № 1

Заявка

На участие в районном конкурсе компьютерных презентаций ОУ

	№ п\п
	Ф.И.О. участника
	Должность учителя/ учащийся
	Предмет/класс
	Тема

Приложение № 2

                                                                            Лист

                                             Оценки  мультимедийного продукта

	№ п/п
	Ф.И.О. участника
	Учитель

учащийся
	Критерии оценки

	Соответствие

содерж.ания
	актуальность
	профессионализм
	культура

оформления
	Сложность
	оригинальность
	Иллюстриро-ванность
	грамотность
	занимательность

	5 б.
	5 б.
	5.б
	5 б.
	5 б.
	5.б.
	5 б.
	5 б.
	5 б.

Приложение № 3
Итоговый протокол
	№ п/п
	Ф.И.О. участника
	ОУ района
	Количество набранных баллов
	Место

Подписи членов оргкомитета: ______________________________________

__________________________________________

__________________________________________

__________________________________________

__________________________________________

__________________________________________